
QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20142 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757356

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/10/2014
Vigência: 01/11/2014 a 31/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo Contratual por mais 12 (doze) 
meses
Contrato: 132
Exercício: 2012
Contratado: TRAEL IND. E COM. DE TRANSFORMADORES 
ELÉTRICOS LTDA.
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, 525
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Complemento: SETOR F, QUADRA 13, LOTE 1
Telefone: 9132554004
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757466

PORTARIA N° 690/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que            lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 089/2014 – CAF, de 
07/10/2014 e o processo nº
2014/413669 datado de 09/09/2014.
R E S O L V E:
I - CONCEDER prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para atender a Ação de Regularização Fundiária, 
no município de Paragominas/PA.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

5721.3619-1

GLEICY  
MERCES  

DE  ARAÚJO 
ROCHA

401.636.442-
68

Técnico 
em Gest. 
Desenv.

Agr.Fund.

15 a 24/10 9,5 1.282,50

316.7330-1
SÔNIA SUELY 

DOS REIS 
PEDROSO

180.436.662-
53 Agrimensor 15 a 24/10 9,5 1.282,50

8084.5201-1

JORGE  DO 
CARMO DOS 

SANTOS  
FARIAS

167.557.902-
49

Ass.
Tec. em  
Desenv. 
Agr. e 
Fund.

15 a 24/10 9,5 1.282,50

316.7054-1

RAIMUNDO  
HUGO  DE  
MORAES 
FILHO

136.146.492-
53

Técnico
Agrícola 15 a 24/10 9,5 1.282,50

8084.5162-1

JOÃO  BOSCO  
FORTES  DE

CASTRO  
JÚNIOR

693.018.752-
68

Técnico 
em Gest. 
Desenv. 

Agr. Fund.

15 a 24/10 9,5 1.282,50

328.1078-1
JOSÉ DA 

CONCEIÇÃO 
TRINDADE

150.131.462-
91 Motorista 15 a 24/10 9,5 1.282,50

316.8271-1 UBIRATAN DA 
LUZ

148.771.712-
15 Motorista 15 a 24/10 9,5 1.282,50

II - CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para atender a Ação Regularização Fundiária, no  município de 
Paragominas/Pa

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

5719.1750-
1

MARICELI 
NASCIMENTO 

MOURA

517.696.702-
20

Técnico em 
Gest. Desenv. 

Agr. Fund.
20 a 24/10 4,5 607,50

316.6180-1
JOSÉ MARIA 
DE OLIVEIRA 

PICANÇO

072.383.472-
53

Ofi cial 
Administrativo 15 a 24/10 9,5 1.282,50

5419.7405-
2

LEILA LÚCIA 
ALBERTINI 
PERETTI

086.597.228-
17

Gerente de 
Cart.

e 
Geoprocessos.

20 a 24/10 4,5 607,50

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 14 de outubro de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757479

Portaria: 691/2014
Objetivo: realizar reunião com representantes da Associação dos 
Produtores Familiares Novo Progresso proc. nº 2009/412538
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/471974, datado 
de 14/10/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31670981/FRANCISCO CARLOS DA SILVA LIMA (ENG. 
AGRÔNOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 
15/10/2014
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENG. AGRÔNOMO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 15/10/2014
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 15/10/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757491

Portaria: 692/2014
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária no município 
de Bujaru, visando abranger os trabalhos técnicos de vistoria e 
georreferenciamento de 10 lotes na comunidade Ariúba.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/471940, datado 
de 14/10/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962171/ADRIANO BATISTA DA SILVA (ASSIST. TÉC.DES. 
AGR. E FUNDIÁR.) / 9.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 
24/10/2014
31667081/ISMENIA RAIMUNDA ROSSY GRALATO (GEÓGRAFO) / 
9.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 24/10/2014
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR (MOTORISTA) / 9.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 
a 24/10/2014
31698471/RUY GUILHERME DE CARVALHO CARREIRA 
(AGRIMENSOR) / 9.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 
24/10/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757626

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO FAZENDA ÁREA GLEBA MUNICÍPIO

01 2013/401549 ARLEI PEDRO 
ORSO

FAZENDA 
IMPERIAL 1.195,4321 GLEBA 

PARAGOMINAS I PARAGOMINAS

02 2013/393420 DEJAIR 
FERREIRA

FAZENDA BOA 
ESPERANÇA 1.486,1043 GLEBA RIO CAPIM II PARAGOMINAS

03 2013/451487
GIOVANA 
DALMASO 
TEIXEIRA

FAZENDA BELA 
VISTA 1.467,8146 GLEBA RIO CAPIM I PARAGOMINAS

04 2012/597162 LILIA VILLELA 
ZANCANER

FAZENDA 
MATA VERDE 1.462,4173 GLEBA 

PARAGOMINAS I PARAGOMINAS

05 2012/597193
MARCOS 
VILLELA 

ZANCANER

FAZENDA 
ELIZABETH 1.463,5311 GLEBA 

PARAGOMINAS I PARAGOMINAS

06 2013/401538
MARIA DE 

JESUS SILVA 
AIRES

FAZENDA 
PARAGOMINAS 1.486,7107 GLEBA 

PARAGOMINAS I PARAGOMINAS

07 2013/393495
ANTONIO 

SABINO DOS 
SANTOS

FAZENDA REAL 1.496,5479 GLEBA RIO CAPIM I PARAGOMINAS

08 2013/393404 JONACIR 
DALMASO

FAZENDA 
SANTA LUZIA 1.490.3493 GLEBA RIO CAPIM II PARAGOMINAS

09 2013/393435
LUCIANA 
SOUSA DA 

SILVA

FAZENDA 
JUREMA 1.490,5135 GLEBA RIO CAPIM II PARAGOMINAS

10 2012/573920
MURILO 
VILLELA 

ZANCANER

FAZENDA 
CELEIRO 1.463,0408 GLEBA 

PARAGOMINAS I PARAGOMINAS

11 2013/393526

RAIMUNDO 
GERSIMAR 

PINHEIRO DA 
SILVA

FAZENDA 
ESMERALDA 474,1506 GLEBA 

PARAGOMINAS I PARAGOMINAS

12 2012/114457

ROBERTO 
HENRIQUES 

LEMOS 
JUNIOR

FAZENDA DOIS 
IRMÃOS 509,0885 GLEBA CAMARI PARAGOMINAS

13 2013/375030 PATRICIA 
SILVA LEITE

FAZENDA 
CRISTO REI 161,6511 GLEBA PRAINHA II PARAGOMINAS

14 2013/337880
LUIS 

FRANCISCO 
NEIS

FAZENDA NEIS 350,2388 GLEBA PRAINHA II PARAGOMINAS

15 2013/452560
JOSÉ 

DOMINGOS 
MARQUES

FAZENDA SÃO 
FRANCISCO 1.475,4693 GLEBA RIO CAPIM I PARAGOMINAS

16 2013/452315
JEANE 

DALMASO 
MARTINS

FAZENDA 
MONTE ALEGRE 1.498,7849 GLEBA RIO CAPIM II PARAGOMINAS

17 2013/393448 JADER 
DALMASO

FAZENDA RIO 
GRANDE 1.487,8601 GLEBA RIO CAPIM II PARAGOMINAS

18 2013/393508 EDNA SILVA 
AIRES

FAZENDA 
RECANTO DOS 

SONHOS
487,1731 GLEBA 

PARAGOMINAS I PARAGOMINAS

19 2012/606660
ABRAÃO 
SOUZA 

MACHADO

FAZENDA 
TAPIRAPÉ DO 

CAPIM
1.466,8120 GLEBAS NOVA VIDA 

II e III PARAGOMINAS

20 2012/460499
FABIO 

ROBERTO 
NIEDERMEIER

FAZENDA TRES 
PASSOS I 520,7399 GLEBA CAUAXI VI PARAGOMINAS

21 2012/462715
ITALO 

BICALHO 
CASTRO

FAZENDA 
AIMORES 1.338,1290 GLEBA CAUAXI III PARAGOMINAS

22 2008/557971 JOÃO PEREIRA 
DA SILVA

CHÁCARA SÃO 
JOÃO 107,8553

COLONIA PAULO 
FONTELES-GLEBA 

AMPULHETA
MARABÁ

23 2011/465316
RONALDO 

DOMINGOS DA 
SILVA

SÍTIO VISTA 
BONITA 250,7184

VILA DOS 
MATOGROSSENSES-
GLEBA GOROTIRE

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

24 2014/114229

PIERRE 
JACQUES 

HERNANDEZ 
DE LANNOY

FAZENDA 
JABURU 1.356,0810 RIO ARRAYOLOS ALMEIRIM

Belém(PA), 15 de outubro de 2014
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor - DEAF

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757792

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de impressão.
Entrega do Edital: www.iterpa.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br, licitacoes@iterpa.pa.gov.br.
Observação: a) Havendo discrepância entre o que está descrito 
no Comprasnet e no Edital, vale este último. b) Maiores 
informações: Comissão Permanente de Licitação - CPL, telefone 
(91) 3181.6527, e-mail licitacoes@iterpa.pa.gov.br. c) É 
necessário efetuar VISITA TÉCNICA in loco para elaboração da 
proposta, conforme Item 11 do Termo de Referência Anexo I.
Responsável pelo certame: GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE 
ALENCAR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/10/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000       339039                 0261000000          
Estadual
21122129745340000       339039                 0661000000          
Estadual
21122129745340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757295

Número: 1
Assinatura: 10/10/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Alterar os termos do Contrato nº 01/2014/
SECTI, decorrente do Pregão Eletrônico nº 02/2014-SECTI, 
mais especifi camente em relação a razão social da empresa 
CONTRATADA, passando FELIPE LINHARES PAES ME para F.L. 
PAES E CIA LTDA – EPP, conforme consta nos autos do Processo 
2013/603292.
Contrato: 1/2014
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757302

Número: 1
Assinatura: 14/10/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº 04/2014: 48101.19.126.1344.7415, 
449051, 0106; 48101.19.126.1344.7415, 449052, 0106.
Contrato: 4/2014
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA


